REQUERIMENTO Nº 180/2025

Assunto: Instalação de lixeiras próximo da região do cemitério municipal.

Excelentíssimo Senhor

Wellington Francelli Estevão Rodrigues Roque

Prefeito Municipal

Arcos – MG

Senhor Prefeito,

Os Vereadores abaixo assinado, com fundamento no Art. 139, inciso VII

do Regimento Interno da Câmara, vêm requerer de Vossa Excelência que, por

meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e Secretaria

Municipal de Meio Ambiente e Agricultura, providenciem a instalação de lixeiras

de grande porte nas proximidades do cemitério municipal, visando beneficiar os

moradores das proximidades e também da região rural da “Laginha”, e

possibilitar que os mesmos possam realizar o descarte correto de seus lixos.

Sendo assim, aguardamos a análise e resposta deste pedido em tempo

hábil, conforme assegurado pela Lei de Acesso à Informação (Lei Federal nº

12.527/2011 e Lei Municipal nº 2.888/2018). Termos em que pedimos e

aguardamos deferimento.

Arcos, 31 de julho de 2025.

HERNANE HONÓRIO DIAS – “QUEIJINHO”

Vereador

ORLANDO MARTINS FERREIRA
Vereador